Дело № 1-41/19

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

12 марта 2019 года город Видное 

Видновский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Бордуновой Е.С.,

при секретаре Шумиловой Ю.С., Тукмачевой В.А.,

с участием государственных обвинителей помощников Видновского городского прокурора Абраамяна А.Г., ФИО1,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ЗВИ.,

КАВ.,

подсудимых ФИО2., ФИО3., ФИО4.,

защитников адвокатов Третьяковой Е.А., Асанова М.А., Лапидуса Р.Н., Козлова Ю.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, военнообязанного, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, военнообязанного, не работающего, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, женатого, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, военнообязанного, не работающего, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО3., ФИО4. виновны в том, что совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору из нефтепродуктопровода, в крупном размере.

Преступление подсудимыми совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее 27.03.2018, находясь в неустановленном месте, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, имея умысел, направленный на тайное хищение нефтепродукта в крупном размере из магистрального нефтепродуктопровода (далее по тексту МНПП), ФИО2., ФИО3., ФИО4. и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство вступили между собой в преступный сговор и договорились осуществить несанкционированную врезку, путем повреждения МНПП для дальнейшего беспрепятственного хищения нефтепродукта, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., ФИО3. и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были, используя приисканные ранее лопаты, выкопать яму таким образом, чтобы получить свободный доступ к телу трубы линии «ДТ» (Дизельное топливо) продукт «ТС» (Топливо самолетное), а также ФИО2. должен был перекачивать (заливать) похищенный авиационный керосин (ТС-1ВС) из приисканных ранее емкостей в неустановленные большегрузные транспортные средства. Кроме того, ФИО3., находясь на территории ангара в СНТ «Картинская Гора» Ленинского района Московской области, должен был открывать кран, включать насос и начинать закачку авиационного керосина (ТС - 1ВС) из нефтепродуктопровода в приисканные емкости, заполняя их полностью. В свою очередь ФИО4. должен был находиться на территории, прилегающей к вышеуказанному ангару и осуществлять пропуск большегрузных транспортных средств, а лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обеспечивали всем необходимым оборудованием и при помощи мобильной телефонной связи сообщали время включения насоса.

Действуя с целью реализации своего преступного умысла, ФИО2., ФИО3., ФИО4. и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в указанный выше период времени, действуя в группе лиц по предварительному сговору при вышеизложенных обстоятельствах, осуществили несанкционированную врезку в тело трубы линии «ДТ» (Дизельное топливо) продукт «ТС» (Топливо самолетное) на 20,2 км. подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>», принадлежащий 

<

данные изъяты> (далее по тексту 

<

данные изъяты>), расположенный в 500 м. от Каширского шоссе в сторону д.Картино Ленинского района Московской области и в 200 м. от д.Картино Ленинского района Московской области. После чего, в целях реализации задуманного, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем соединения заранее приисканных соединительных шаровых кранов, шлангов высокого давления, а в свою очередь, согласно распределенным ролям, ФИО2., ФИО3. прокопали траншею и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, проложили в неё данные шланги, таким образом, изготовили отвод от несанкционированной врезки длиной около 500 м. с выходом в приисканный ранее для этих целей ангар, расположенный по адресу: Московская область, Ленинский район, СНТ «Картинская Гора», не осведомляя при этом собственника указанного помещения о своих противоправных действиях, чем создали условия для дальнейшего беспрепятственного хищения нефтепродукта, а именно: авиационного керосина (ТС - 1ВС). 

Одновременно с этим, в указанный выше период времени, более точное время следствием не установлено, с целью осуществления своего преступного замысла, направленного на хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в преступлении роль, приобрел у неустановленного следствием лица тару для хранения похищенного нефтепродукта, а именно: 2 кубовых бочек объемом по 1 000 литров каждая, 2 кубовых бочек объёмом 1 500 литров каждая, 1 кубовую цистерну объёмом 50 000 литров, электрический насос, монометр, которые перевезло и оставило в ангаре по указанному выше адресу, приготовившись, таким образом, к хищению нефтепродукта.

В период предшествующий 27.03.2018, с целью реализации своего преступного умысла лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, находясь на месте хищения нефтепродукта, а именно на территории ангара по адресу: Московская область, Ленинский район, СНТ «Картинская Гора», установили приисканные ранее 2 кубовых бочки объемом по 1 000 литров каждая, 2 полуторокубовых бочки объёмом 1 500 литров каждая, 1 пятидесятикубовую цистерну объёмом 50 000 литров, и подсоединили шланги высокого давления, ведущие от ранее изготовленного отвода. 

После чего, в период времени с середины января 2018 года по 27.03.2018, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в преступлении, звонил ФИО3. по неустановленному мобильному телефону, ранее выданному последнему и, сообщив ему кодовое слово, давал команду к открытию крана. 

Во исполнения совместного преступного умысла, выполняя отведенную ему в преступлении роли, в вышеуказанный период времени, ФИО4. пропускал неустановленные большегрузные транспортные средства на территорию ангара, ФИО3. открывал кран, включал насос и начинал закачку авиационного керосина (ТС - 1ВС) из нефтепродуктопровода в указанные емкости, заполняя их полностью, а всего за указанный период общей массой 14,153 тонны и стоимостью 420 194 рубля 93 копейки без НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>, а ФИО2. перекачивал (заливал) авиационный керосин (ТС-1ВС) из указанных емкостей в неустановленные большегрузные транспортные средства.

В результате противоправных действий ФИО2., ФИО3., ФИО4. и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тайно похитивших авиационный керосин (ТС - 1ВС) из трубы линии «ДТ» (Дизельное топливо) продукт «ТС» (Топливо самолетное) на 20,2 км. подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>», общей массой 14,153 тонны, собственнику имущества 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 420 194 рубля 93 копейки. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2. виновным себя в совершении вышеописанных преступных действиях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника, ФИО2. показал, что примерно в 2015 году, он работая на маршрутном такси, познакомился с одним из постоянных пассажиров, который представился Андреем, более подробные данные и адрес проживания он не знает. В дальнейшем они периодически встречались и проводили время в дружеской обстановке. В декабре 2017 года, Андрей предложил ему подработать, где он должен был заливать в грузовые автомобили керосин, предназначенный для транспортировки. Также Андрей сразу уточнил, что данная работа будет хорошо оплачиваться, а смены будут эпизодическими, по предварительному звонку на мобильный телефон. В конце декабря 2017 года, Андрей связался с ним и попросил оказать ему услугу, а именно помочь копать траншею в течение нескольких дней, за которую Андрей пообещал вознаградить его финансово. В начале марта ему позвонил Андрей и сказал ему выйти на первую смену. После чего в указанное им время он явился, где занимался тем, о чём они изначально договаривались с Андреем. На тот момент, он не задумывался о происхождении данного керосина и поэтому данная работа никаких подозрений у него не вызывала. В ходе одной из бесед он поинтересовался у Андрея, откуда берется вышеуказанный керосин, на что Андрей ответил, что имеется врезка в нефтепровод, где именно Андрей не указал, где через кран осуществляется кража керосина, который затем он загружал в машины. Во вторую смену, он увидел в каких масштабах вышеуказанный керосин сливается из крана и, осознав все масштабы происходящего, решил, что более там работать не будет, так как вышеуказанная деятельность незаконна. Поэтому после данной смены он вернулся домой, и более на вышеуказанный объект не возвращался. 27.03.2018, примерно в 10 час. 00 мин. находясь у себя дома, к нему постучались в дверь и, открыв дверь, он увидел трёх человек с удостоверениями сотрудников полиции, которые прошли к нему в дом и сказали, что ему придётся проследовать с ними в отделение полиции для дальнейшего разбирательства. После чего 28.03.2018 он был доставлен в ФИО5, для дачи объяснений по данному факту. Виновным себя в совершении преступления признает (№). Показания оглашены на основании п.3 ч.1 ст.276 УК РФ.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника подсудимый ФИО2. вину свою признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показания данные им ранее в качестве подозреваемого подтвердил, дополнив, что русским языком владеет в полном объеме в переводчике не нуждается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ (№). Показания оглашены на основании п.3 ч.1 ст.276 УК РФ.

Свои показания на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании ФИО2., данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3. виновным себя в совершении вышеописанных преступных действиях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника, ФИО3. показал, что с 2003 года он периодически стал приезжать на территорию РФ с целью трудоустройства, работал в основном в сфере строительства домов и квартир. В 2013 года основательно переехал с семьей на территорию РФ. В сентябре 2017 года он на автомобиле марки «Хонда», следовал из г. Люберцы Московской области домой по адресу своего фактического проживания. В связи с тем, что на МКАД был «затор», он поехал через с. Беседы Ленинского района, Московской области. После чего, следуя по объездной дороге, он увидел своего знакомого по имени Андрей, который сидел в салоне автомобиля марки «Инфинити», серебристого цвета, седан, государственный регистрационный номер не помню, припаркованного на обочине дороги. Он припарковался возле его автомобиля, и они поздоровались и стали общаться на различные темы. В ходе разговора Андрей поинтересовался о его месте работы. На это он ответил, что в настоящее время занимается внутренней отделкой квартиры, расположенной в городе Люберцы, также сообщил, что в настоящее время у него финансовые проблемы. Тогда Андрей предложил ему работу водителем большегрузного транспорта. Однако он пояснил, что у него нет категории «С» на управление такими автомобилями. Затем Андрей попросил оставить ему номер его мобильного телефона и сообщил, что в ближайшее время ему понадобятся и иные рабочие. Затем в октябре 2017 года, точное число не помнит, ему перезвонил Андрей и сообщил, что у него есть работа и, если ему все понравится, он (Андрей) готов его трудоустроить, после чего сообщил адрес, куда необходимо было приехать, а именно: Московская область, Ленинский район, СНТ «Картинская Гора». После этого разговора он приехал по вышеуказанному адресу, где на территории огороженной базы его ожидал Андрей с ранее неизвестным мужчиной славянской внешности, на вид 30-35 лет, плотного телосложения, волосы русы, рост 170-175 см. Далее Андрей показал ему бытовой вагончик, расположенный также на территории вышеуказанной базы и сообщил, что в данном вагончике в дальнейшем будет установлено оборудование, за которым необходимо следить, также пояснил, что на данную территорию будет свозиться ворованное топливо, а именно керосин, за поступлением которого он (ФИО3) должен будет следить, также Андрей сказал, что его ежемесячная зарплата будет составлять более 100 000 рублей. В этот момент он понимал, что согласившись, буду заниматься деятельностью, за которую предусмотрена уголовная ответственность, но так как нуждался в денежных средствах, то он дал Андрею положительный ответ. Затем Андрей сообщил, что в ближайшее время снова с ним свяжется. На его вопрос, может ли он записать его номер телефона, Андрей сказал, что этого делать не надо так как он периодически меняет свои номера телефонов, для того чтобы его не могли прослушивать сотрудники полиции, также он сообщил, что у него есть его номер телефона и этого достаточно. Примерно в середине января 2018 года с неизвестного номера телефона позвонил Андрей и сообщил, что в 10 часов 00 минут ему нужно приехать в СНТ «Картинская Гора» к вышеуказанному вагончику, где необходимо оказать помощь другим рабочим, а именно прокапать траншею для прокладки электрического кабеля, на что он согласился. Далее по приезду он увидел двух мужчин азиатской внешности, а также мужчину славянской внешности, который представился по имени Юрий, после чего с данными лицами они прокопали траншею от бытового вагончика до кирпичного здания (ангар), и он уехал домой, при этом сам Андрей на территории базы отсутствовал, а работой руководил Юрий. В момент отъезда он видел, что в данную траншею мужчины азиатской внешности и Юрий прокладывали не только кабель, но и пластиковую трубу. В конце февраля 2018 года ему снова позвонил Андрей и сообщил, что работа началась и необходимо приехать на территорию вышеуказанной базы. По приезду его встретил Андрей и показал внутри ангара пластиковые емкости и оборудование для закачки топлива, а именно насос, шланги, краны и датчики давления, при этом пояснил, что время и дату открытия данных кранов будут сообщать ему по мобильному телефону, после чего передал ему телефон марки «Нокиа», и сообщил, что именно на данный телефон будут звонить, и попросил телефон хранить при себе, где в настоящее время находится данный телефон он не знает. Далее Андрей, так же пояснил, что его основной задачей, будет являться открытие и закрытие своевременно кранов топлива, а также наблюдение за приборами давления. В ходе разговора Андрей также сообщил, что когда позвонят на мобильный телефон, то абонент у него спросит: «Это Кашира?», и он должен ответить положительно, после чего абонент сообщить ему дату и время открытия и закрытия кранов топлива. Проведя данный инструктаж, он и Андрей уехали с вышеуказанной базы, при этом Андрей сообщил, что денежные средства за работу он будет отдавать ему раз в неделю, а именно оставлять под телевизором, установленном в бытовом вагончике. Спустя примерно сутки на мобильный телефон, который передал ему Андрей, поступил звонок с неизвестного номера, после чего абонент, спросил -Это Кашира, он ответил положительно, после чего абонент сообщил ему, дату и время открытия – закрытия кранов. Далее к указанному времени он выехал на территорию базы, расположенной в СНТ «Картинская Гора» и открыв ангар, открыл краны, после чего ёмкости, находящиеся в ангаре стали заполнятся топливом (керосином). После чего, также в указанное время данные краны он закрыл и уехал домой. В одном из разговоров Андрей сообщил, что ему не помешал бы помощник, который будет чистить снег на территории базы, а именно проезд к ангару, открывать ворота при въезде и выезде бензовозов, а также выполнять роль охранника, на что он пояснил, что у него есть такой знакомый ФИО4. Впоследствии он предложил ФИО4 данную работу, на что последний согласился. В течение марта 2018 года примерно 5-6 раз после телефонного звонка он приезжал на территорию базы и открывал вышеуказанные краны, время открытия и закрытия постоянно было разное, период времени от открытия до закрытия составлял, как до 2-х часов, так и до 24 часов. Периодически после закрытия кранов на территорию данной базы, непосредственно в ангар приезжал большегрузный автомобиль марки «Мерседес», с кабиной синего цвета, с крытым металлическим кузовом серебристого цвета, государственный регистрационный номер не помнит. После чего водитель данного автомобиля с заполненных емкостей, установленных в ангаре, с помощью насоса переливал топливо в ёмкости, находящиеся в кузове данного автомобиля и покидал территорию базы. 25.03.2018 года, примерно в 16 часов 00 минут, ему на мобильный телефон снова позвонили с вышеуказанного номера и абонент сообщил, что краны необходимо открыть с 00 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 27.03.2018 года, что он и сделал. По поводу поступающего топлива в ангар Андрей сообщил, что вблизи СНТ «Картинская Гора» расположена нефтебаза, где сотрудники каким – то образом воруют топливо, после чего данное топливо через нефтепровод, закопанный под землей скачивается в помещение ангара и в дальнейшем данное топливо реализуется. За весь срок работы на территории вышеуказанной базы ему было заплачено около 80 000 рублей. 

В первый раз он познакомился с Андреем в 2006 году в г. Подольск, после чего стал с ним общаться, в ходе разговора Андрей говорил, что он уроженец 

<

адрес>, при этом плохо разговаривал на молдавском языке, если он не ошибается, то его фамилия — 

<

данные изъяты>, на вид 35-40 лет, среднего телосложения, рост 170-175 см, спортивная стрижка, управляет автомобилем марки «Инфинити», при разговоре Андрей говорил, что он проживает в г. Люберцы, точный его адрес и контактный телефон ему не известен. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (№). Показания оглашены на основании п.3 ч.1 ст.276 УК РФ.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника подсудимый ФИО3. вину свою признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показания данные им ранее в качестве подозреваемого подтвердил, дополнив, что русским языком владеет в полном объеме в переводчике не нуждается, в период времени, указанный в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого он находился в заброшенном ангаре по адресу: Московская область, Ленинский район, д. Картино, где Игорь, другие его данные ему не известны, передал ему мобильный телефон по которому неизвестный мужчина звонил ему и говорил, что в определенное время и дату необходимо включать кран и закачивать самолетное топливо в имеющиеся резервуары. Точные даты когда он был в этом ангаре он не помнит, но всего на смену выходил 3-4 раза, в эти смены с ФИО4 и ФИО2 он не попадал (№). Показания оглашены на основании п.3 ч.1 ст.276 УК РФ.

Свои показания на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании ФИО3., данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4. виновным себя в совершении вышеописанных преступных действиях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника, ФИО4. показал, что примерно в 2016 году, работая разнорабочим на строительных объектах в г.Москве и Московской области он познакомился с ФИО3, с которым они работали вместе. В ходе работы, у него и ФИО3. сложились дружеские отношения. Примерно в конце 2017 года, отдыхая с компанией старых знакомых, в числе которых были мои знакомые и знакомые ФИО3., они познакомились с Андреем, уроженцем 

<

адрес>. В ходе их знакомства, Андрей предложил ему и ФИО3. работу, которая заключалась в том, чтобы на территории складской зоны, сидя в вагончике, открывать ворота и пропускать и выпускать автомобили. На что они с ФИО3. отказались от данного предложения, но обменялись контактными данными. Примерно месяц назад, ему (ФИО4.) позвонил Андрей и вновь предложил поработать вместе с ним, ввиду того, его (ФИО4.) жена в данный момент не работала, он согласился. После чего связался с ФИО3. и предложил ему поработать вместе, на что ФИО3. ответил согласием. Он (ФИО4.) вновь связался с Андреем и договорился о встрече в районе д. Картино Ленинского района Московской области. Спустя несколько дней он и ФИО3. приехали в назначенное место и встретились с Андреем, где он объяснил, что суть работы будет заключаться в том, чтобы сидеть на въезде на территорию складских помещений и открывать ворота приезжающим машинам. Данная работа была не на постоянной основе, а на смены он приезжал после того, как с ним (ФИО4.) связывался Андрей и говорил когда приехать, приезжая на вышеуказанное место деньги за смену уже находились под телевизором в вагончике, кто их там оставлял ему неизвестно. Смены были эпизодическими и могли быть как в дневное время, так и в ночное, работали они по одному человеку смену. 27.03.2018 года в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 мин, он ехал на работу, чтобы заступить на смену, где он (ФИО4.) должен был сменить ФИО3. Не доезжая работы, он остановился у магазина, в который зашел, чтобы купить воды, после чего на выходе из магазина, подойдя к своей машине «Pontiac vibe», открыв машину он заметил, что подъехал автомобиль и перекрыл ему дорогу, из которого вышли 4 мужчин, которые подошли к нему и предъявив документы представились сотрудниками полиции, попросив его (ФИО4.) документы к осмотру, после чего попросили проследовать с ними в отделение полиции. Вместе они заехали на территорию складских помещений, после чего его (ФИО4.) доставили в ФИО5 (№). Показания оглашены на основании п.3 ч.1 ст.276 УК РФ.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника в ходе дополнительного допроса подсудимый ФИО4. вину свою признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показания данные им ранее подтвердил (№). Показания оглашены на основании п.3 ч.1 ст.276 УК РФ.

Свои показания на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании ФИО4., данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме и указал, что ранее при допросе в качестве обвиняемого он вину не признавал, поскольку его действия были квалифицированы по ч.4 ст.158 УК РФ.

Помимо собственных признательных показаний, вина подсудимых ФИО2., ФИО3 ФИО4. в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- Показаниями представителя потерпевшего ЗВИ. в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству гос. обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым с июня 2017 года он работает в 

<

данные изъяты>, в должности ведущего специалиста службы координации охранной деятельности Управления безопасности. 27 марта 2018 года, в 12 часов 26 минут от диспетчера ОГД ЩАС. поступила информация о росте давления на 0,08 кг/см на 19-21 км ЛЧ МНПП-МНПЗ по линии ТС (Московская область Ленинский район), что свидетельствует о незаконной врезке в нефтепродуктопровод. На момент роста давления труба находилась в работе (5,64 кг/см). В 12 часов 30 минут по указанию начальника команды по охране ЛЧ МНПП «Володарская» ШАО. на участок с 18 по 22 км. ЛЧ МНПП-МНПЗ для обследования была направлена ПГ-5, в составе старшего охранника ФСС. и охранников МАГ. и КСВ. На момент получения указания группа находилась на пешем обследовании на 3 км. ЛЧ МНПП МНПЗ. По результатам обследования было обнаружено место отбора нефтепродуктов, а именно в 10 метрах от Картинского шоссе в районе СНТ «Картинская Гора», на 20,2 км. подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>» линия ТС продукт ТС Ленинского района Московской области. В ходе осмотра данной несанкционированной врезки обнаружены признаки отбора нефтепродукта – самолетного топлива. Предположительно время изготовления данной несанкционированной врезки ноябрь-декабрь 2017 года. Конструкция врезки представляет собой патрубок высотой 35 мм, приваренный к верхней образующей трубе, к которому присоединен (резьбовое соединение) шаровой кран, далее присоединен патрубок после которого идет отвод в виде пластикового шланга высокого давления диаметром 32х4 мм, длиной 500 метров. На основании выявленных суточных отрицательных балансов транспортировки нефтепродуктов по данному участку в декабре 2017 года - марте 2018 года и конструктивных особенностей врезки, установлено, что несанкционированный отбор нефтепродуктов осуществлялся во время повышения давления в трубопроводе. В соответствии с РД 153-39.4-060-00 «Методика расчета ущерба от криминальных врезок в нефтепродуктопроводы» (Приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 06.06.2001 №167) произведен автоматизированный расчет объема авиационного керосина, похищенного через несанкционированную врезку на 20,2 км. подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>» линия ТС продукт ТС в период с декабря 2017 года по март 2018 года. Автоматизированный расчет произведен при помощи ПК «ХАКЕР». Объем похищенного нефтепродукта в соответствии с расчетом составил 599,962 куб. м. (результаты расчетов ПК «ХАКЕР» и исходные данные отображены в Справке о параметрах и количестве нефтепродукта (ТС-1ВС). Масса похищенного авиационного керосина (ТС-1ВС) в вышеуказанный период составила 478,570 тонн. Стоимость 1 тонны авиационного керосина (ТС-1ВС) по способу оценки, принятому в учетной политике 

<

данные изъяты> на 28.03.2018 составляет 29 689 руб. 46 коп. На основании проведенного расчета установлено, что в результате хищения авиационного керосина (ТС-1ВС) через несанкционированную врезку на 20,2 км. подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>» линия ТС продукт ТС 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 14 208 484 руб. 87 коп. одним из подразделений 

<

данные изъяты>, занимающейся транспортировкой различных нефтепродуктов по трубопроводам высокого давления, в том числе на территории Московской области, является линейная производственная диспетчерская станция «Володарская», расположенная в с. Константиново Раменского района Московской области, (далее - ВЛПДС). На территории ВЛПДС в с. Константиново, кроме всего прочего, базируется диспетчерская служба, занимающаяся отслеживанием состояния линейной части магистрального нефтепродуктопровода (далее ЛЧ МНПП) в зоне своей ответственности. ЛЧ МНПП представляет собой совокупность труб высокого давления, по которым непосредственно перекачивается нефтепродукт. На ЛЧ МНПП кроме всего прочего расположены контрольные измерительные приборы, которые в случае падения, снижения или перепада давления в нефтепродуктопроводе, подают сигналы на пульт диспетчера. Диспетчерская служба работает круглосуточно, а сотрудники в ней работают сменами. Дежурный диспетчер полученную информацию, консолидированную в общей системе обнаружения утечек (СОУ), и предоставляет заинтересованным лицам в 

<

данные изъяты> в том числе сотрудникам службы безопасности, которые полученную информацию анализируют и принимают те или иные решение по дальнейшим действиям согласно полученной информации. В случае необходимости, после анализа полученной от диспетчера информации, для обследования ЛЧ МНПП, с целью установления возможных признаков несанкционированных врезок, направляются поисково-технические группы, оборудованные необходимым поисково-техническим оборудованием. Кроме поисково-технических групп в 

<

данные изъяты> работают специалисты, в обязанности которых входит плановый обход и объезд ЛЧ МНПП, которые могут обнаружить признаки несанкционированной врезки без какой-либо информации от диспетчера. При этом нефтепродукты по ЛЧ МНПП подаются по трем подземным линиям (трубам), закопанным на глубине не менее 120 см, в зависимости от рельефа местности: АБ (автомобильный бензин), ДТ (дизельное топливо), ТС (топливо самолетное - керосин). Диаметр труб линии АБ 520мм. Диаметр труб линии ДТ 350мм. Диаметр труб линии ТС 350мм. Все трубы снаружи покрыты битумной изоляцией. Все трубы проходят в едином техническом коридоре, то есть проходят параллельно на расстоянии, колеблющемся от 10 до 25 метров, в зависимости от рельефа местности. Топливо по трубам перекачивается постоянно, за исключением случаев технического планового ремонта, иных технических обстоятельств, при которых приходится приостанавливать перекачку топлива. С целью недопущения хищений из нефтепродуктопроводов между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (межрегиональное управление ведомственной охраны) заключен договор на охрану ЛЧ МНПП. В свою очередь 

<

данные изъяты> подразделяется по зонам ответственности на 2 отряда - Рязанский и Подмосковный. Подмосковный отряд обследует вверенную им ЛЧ МНПП от ВЛПДС в с. Константиново до ул. Пушкина в г. Луховицы Московской области. Диспетчер при определении падения давления, указывающего на возможный несанкционированный отбор нефтепродукта из МПНН незамедлительно передает данную информацию в 

<

данные изъяты>, которая организует незамедлительное обследование участка, где сработали датчики СОУ, силами подвижных групп. Кроме сотрудников 

<

данные изъяты>, охрану ЛЧ МНПП осуществляют так же сотрудники службы координации охранной деятельности 

<

данные изъяты>, в числе которых поисково-технические группы, состоящие из 3-4 человек, в виде отдельного экипажа, оснащенные поисковыми приборами и другим оборудованием. Сотрудники службы координации охранной деятельности работают в дневное время суток, обследуют линейную часть приборным прохождением по нефтепродуктопроводу, с целью обнаружения НСВ (несанкционированных врезок) и отводов от них. Все виды топлива, проходящие по нефтепродуктопроводу 

<

данные изъяты> застрахованы страховой компанией «СОГАЗ». Время необходимое для изготовления несанкционированной врезки зависит от квалификации специалиста, лиц участвующих в раскопке трубы, и составляет от 10 минут до 2 часов, что зависит от доступа к телу трубы, глубины ее залегания. То есть если не брать в расчет время необходимое на раскопку, то врезку можно изготовить за 10 минут. Для изготовления различных видов врезок используется, как правило, сварка, фреза. Для раскопок труб используются лопаты. Глубина залегания отводов от врезок небольшая, около 10-15 см в глубину, не считая части отвода непосредственно от трубы. Для доступа к телу трубы необходим прокоп размерами примерно 60х70 см, то есть необходимый для свободного доступа человеческого тела к трубе. Ликвидация врезки представляет следующее: отвод врезки устраняется до запорной арматуры (шарового крана), после чего оставшаяся конструкция помещается в металлическую трубу, обваренную по краям с фартуком, заливается эпоксидной смолой, и заваривается сверху металлическим колпаком, после чего изолируется битумной изоляцией. После ликвидации несанкционированной врезки в линию данный котлован засыпается. Все несанкционированные врезки являются неквалифицированными, так как изготавливаются кустарным способом. Ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> в результате врезок, рассчитывается с учетом общего количества (объема) похищенного нефтепродукта, а также затрат на проведение аварийно-восстановительных работ, связанных с ликвидацией врезки. В 

<

данные изъяты> существует отдел, работа которого связана с расчетом и выявлением потерь, связанных с хищением нефтепродуктов. Данные расчеты осуществляются на основании методики расчета ущерба, утвержденной приказом Министерства Энергетики РФ №167 от 06.06.2001 года. Деталей расчета указанного ущерба он пояснить не может. Конкретного представителя отдела, занимающегося расчетами ущерба он назвать затрудняется, так как расчеты проводятся комиссионно в центральном офисе 

<

данные изъяты> в г. Нижний Новгород, однако ФИО сотрудников, проводящих расчеты ущерба всегда зафиксированы в соответствующих справках, об ущербе предоставляемых по каждому уголовному делу. Расчет производится по специализированной компьютерной программе «Хакер», куда вводятся показатели давления, плотности и другое. Места залегания ЛЧ МНПП не реже одного раза в неделю обследуются согласно план-задания, сотрудниками 

<

данные изъяты>. Сотрудники службы координации охранной деятельности 

<

данные изъяты> чаще осуществляют выезд непосредственно при срабатывании системы СОУ. Около 3 раз в месяц осуществляется авиаоблет вертолетом марки «Робенсон» ЛЧ МНПП. Примерно раз в 3 года дочерним предприятием ПАО «Транснефть» - «Транснефть-диаскан» проводится внутритрубная диагностика ЛЧ МНПП, для чего специальный технический прибор запускается внутрь труб и с высокой точностью, проходя по трубам, фиксирует все повреждения (дефекты) труб, такие как вмятины, приварные элементы, которые в том числе могут быть элементом свидетельствующем о несанкционированной врезке. Для изготовления несанкционированной врезки в ряде случаев используется установка ГНБ (глубинно-наклонного бурения). С помощью данной установки может быть осуществлен подземный прокол, где раскопка траншеи невозможна или затруднительна (например, под полотном автодороги). Через прокол указанная установка автоматически протаскивает обсадную трубу, которая может быть использована как элемент врезки. Данная установка ГНБ стационарна, перевозится обычно грузовым автотранспортом, имеет габариты примерно 3х2х1,5 м. Данные установки применяются для прокладки кабелей, производятся на специализированных заводах. Время необходимое для осуществления прокола на то или иное расстояние зависит от характеристик той или иной установки ГНБ.

На место обнаружения врезки на 20,2 км подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>» он не выезжал, каких-либо ее конструктивных особенностей пояснить не может. Действиями лиц, осуществивших врезку на 20,2 км подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>» согласно акта определения количества и стоимости нефтепродуктов, похищенных через криминальную врезку, обнаруженную 27.03.2018, 

<

данные изъяты> был причинен ущерб на общую сумму 14 208 484 рубля 87 копеек и похищено 478, 570 тонн топлива, стоимостью 29 689 рублей 46 копейки за тонну. Кроме того, 

<

данные изъяты> указанной незаконной врезкой в МНПП был причинен существенный вред, т.к. при ликвидации данной врезки на период всего рабочего времени, участок МНПП с несанкционированной врезкой перекрывается заглушкой и производится остановка перекачки нефтепродукта, в связи с чем, нарушается деятельность организации. Кроме того, было зафиксировано падение давления 03.01.2018, 16.01.2018, 17.01.2018, 23.01.2018, 24.01.2018, 01.02.2018, 06.02.2018, 07.02.2018 (дважды), 08.02.2018, 09.02.2018, 13.02.2018, 14.02.2018, 01.03.2018, 07.03.2018, 08.03.2018, 15.03.2018, 16.03.2018, 17.03.2018, 24.03.2018 (отражено в предоставленной копии справки, оригинал справки хранится в центральном офисе в г. Нижний Новгород). По указанию руководства проверки по поиску несанкционированной врезки осуществляются подвижной группой после каждого случая понижения давления в нефтетрубопроводе, о чем после фиксации этого факта сообщает диспетчер. По поводу фактов обнаружения хищения нефтепродукта в период времени с января по март 2018 непосредственно место несанкционированной врезки не было обнаружено подвижными группами, так как это технически сложный процесс, в этот период был большой снежный покров, проводилось внутренне расследование, поэтому в правоохранительные органы не обращались. Журналы учета давления в нефтепродуктопроводе за январь, февраль, март 2018 года в их подразделении 

<

данные изъяты> не хранятся, а направляются в центральный офис, который расположен в г. Нижний Новгород. Однако информация о давлении, дате и времени имеется в справке по ущербу, которая предоставлена для приобщения к материалам уголовного дела. Право заявлять гражданский иск ему разъяснено, от заявления гражданского иска в настоящее время отказывается (№).

В судебном заседании представитель потерпевшего ЗВИ. показания данные им на предварительном следствии подтвердил в полном объеме и указал, что врезка была обнаружена только в марте потому, что по сработкам информация идет заинтересованным лицам в режиме онлайн, сразу же на место выезжают сотрудники ведомственной охраны, которые занимаются охраной линейной части, никакой врезки ими обнаружено изначально не было, потому что труба была закопана на глубине полтора метра, выхода нефтепродукта там не было, а также был снежный покров. Также указал, что согласно акта 3 января 2018 гола было откачено 20,787 тонн, 16 января 2018 - 21 тонна, 17 января 2018 - 15 тонн, 23 января 2018- 17 тонн, 24 января 2018 - 28 тонн, 1 февраля 2018 - 17 тонн, 6 февраля 2018 - почти 20 тонн, 7 февраля 2018 - 26,5 тонн и 15,9 тонн, 8 февраля 2018 - 20,5 тонн, 9 февраля 2018 - 30 тонн, 13 февраля 2018 - 18,4 тонн, 14 февраля 2018 - 31,2 тонны, 1 марта 2018 - 29,9 тонн, 7 марта 2018 - 19,7 тонн, 8 марта 2018 - 31,3 тонны, 15 марта 2018 - 30,7 тонн, 16 марта 2018 - 28 тонн, 17 марта 2018 - 29,7 тонн, 24 марта 2018 - 25 тонн. Похищенное топливо им было возвращено.

- Показаниями свидетеля СКЕ. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которых он является генеральным директором 

<

данные изъяты>», их фирма занимается арендой и сдачей в субаренду собственного и арендованного имущества. В дер. Картино Ленинского района Московской области, промзона Картино на праве общей долевой собственности его супруге ФИО6 и ФТА принадлежит производственное нежилое двухэтажное здание. 01.11.2017 между 

<

данные изъяты>» в его лице и ФИО6. с ФТА. был заключен договор аренды № вышеуказанного нежилого помещения с целью дальнейшего его сдачи в субаренду. Территория, на которой находится это помещение никаким образом не огорожена, имеются ворота, но они всегда открыты, можно сказать, что территория «проходная». На вышеуказанном помещении он повесил объявление «сдается в аренду» с указанием своего номера мобильного телефона. В ноябре 2017 года, когда именно не помнит, но после 01.11.2017 ему на мобильный телефон, указанный в объявлении, с мобильного телефона № позвонил мужчина, который представился Артемом. Он поинтересовался у него о том, сдается ли помещение под склад утеплителя (минеральная вата). Он подтвердил, что действительно в наличии есть свободная площадь, а именно вышеуказанное помещение. Они договорились встретиться около вышеуказанного помещения. В этот же день или на следующий, в настоящее время точно дату не помнит, он приехал в вышеуказанное помещение (ангар) и туда же подъехал Артем. Он посмотрел помещение, они обсудили условия аренды. Артем сказал, что необходимо подумать и по результату принятого решения перезвонит ему. Примерно в конце декабря 2017 года, точно дату в настоящее время не помнит, ему снова с вышеуказанного номера телефона позвонил Артем, сказал, что хочет подъехать и обсудить детали аренды помещения. Он подъехал в д. Картино (промзона) к вышеуказанному помещению, туда же подъехал Артем. С Артемом был мужчина, который представился Гошей. Они вдвоем посмотрели помещение под аренду. Артем снова сказал, что им нужно помещение под склад утеплителя и это помещение их вполне устраивает. Тогда я с ними договорился устно, что они будут брать в аренду это помещение, временно без заключения договора субаренды и пока без оплаты за аренду, для въезда и обустройства помещения, так как в зимний период не сезон строительных работ. Они договорились, что при наступлении весны они заключат с ними договор субаренды и начнут платить за аренду. Помещение ангара оборудовано воротами, которые не закрывались, и дверью, которая была заварена изнутри. Он договорился с Артемом и Гошей, что они могут установить свой замок на ворота. Потом он несколько раз приезжал в этот ангар, посмотреть, что там происходит. Он обратил внимание, что недалеко от ангара, на прилегающей территории, с его согласия появился строительный вагончик. Что находилось в ангаре, он не видел, так как ворота в ангар закрывались изнутри, а снаружи были опечатаны красной биркой из пластика, была ли на ней какая-либо надпись, он не заметил. Заваренная входная дверь в ангар была вскрыта и оборудована замком (врезным или навесным, в настоящее время не помнит). У него ключей от этого помещения не было. В марте 2018 года, дату точно не помнит, он снова приезжал в промзону Картино и обратил внимание, что на здании ангара установлены видеокамеры, но в ангаре он никого не застал, все было закрыто, а в вагончике, который установили Артем и Гоша находился охранник, его данные не знает, описать не сможет, так как не запомнил. Он с ним в тот день не общался. После 20 марта 2018 года, точно дату не помнит, он снова приехал в промзону Картино, чтобы взять документы, которые должен был передать Артем, для составления договора субаренды. Он взял у охранника документы для заключения договора, оставленные Артемом, а именно: копию паспорта на имя ГВИ, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя на имя ГВИ. Впоследствии им был составлен договор субаренды № от 01.04.2018, однако подписан ГВИ. или его доверенным лицом он не был, так как 27 марта 2018 года ему позвонили сотрудники полиции и попросили подъехать к вышеуказанному ангару. По приезду на место, ему стало известно, что неизвестные лица оборудовали в ангаре, который он сдал в аренду, пункт незаконной врезки в нефтепровод. Указанный договор субаренды у него не сохранился, так как он не имеет юридической силы и не был подписан. У Артема и Гоши было еще два номера мобильных телефонов, а именно: № (Гоша) и №. Подробно описать внешность Артема и Гоши не сможет, так как не запомнил, фоторобот составить будет затруднительно. Артем на вид 40 лет, рост примерно 175 см., худощавого телосложения, был одет в куртку-пуховик черного цвета на молнии, без надписей, темные спортивные штаны, кроссовки темные, шапка матерчатая черного цвета. Гоша на вид 45 лет, рост примерно 175 см.. худощавого телосложения, был одет в куртку матерчатую серого цвета, на молнии, джинсы темного цвета, ботинки черного цвета, шапка вязанная серого или черного цвета. ГВИ он не знает, никогда не видел его (№).

- Показаниями свидетеля ВАН., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которых он работает в 

<

данные изъяты> с 2017 года, в должности заместителя начальника отдела главного диспетчера по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит оперативный контроль и управление транспортировкой нефтепродуктов и обеспечение безаварийной работы трубопроводов 

<

данные изъяты>». Длина нефтепродуктопровода на обслуживаемой нами территории составляет в ВПК 158 км, в ЗПК 169 км, в таких населенных пунктах как г. Зеленоград, аэропорт Шереметьево, аэропорт Внуково и Ленинский район Московской области. В основном нефтепродуктопровод проходит под землей на глубине от 0,7 до 1,5 метров. Иногда нефтепродуктопровод проходит на поверхности, но длина его составляет считанные метры. Измерение уровня давления в нефтепроводе измеряется при помощи датчиков давления. Погрешность приборов составляет 0,015. Норма не внештатные ситуации, падение до 0,4 кг с/см (2) и 2 кгс/см (2), если данные пороги превышаются, то диспетчер останавливает поток нефтепродуктопроводов, при помощи АРМ (автоматизированное рабочее место) (СДКУ) Система диспетчерского контроля управления. Если давление упало до 0,4 кгс/см (2), то у диспетчера имеется 10 минут, чтобы выяснить причину падения данного давления, причины могут быть разнообразными, это может быть просто технологическое переключение, о котором диспетчерам не сообщали, может быть, неисправность импульсных трубок, может быть изменение плотности нефтепродукта, либо незаконная врезка или выход в нефтепродуктопровод. Если имеется падение давления, оно не происходит единично и сопровождается рядом следующих факторов: изменение расхода, изменение нагрузки на электродвигатели (насосы). Если падение уровня давления вышло за пределы 0,4 кг с/см (2), то останавливается перекачка нефтепродуктов. После чего об этом сообщается лицам, согласно списку оповещения. После этого на место падения давления, на определенном километраже, отправляется мобильная группа, которая выясняет причины падения давления, после этого они прибывают на место и докладывают о причинах падения давления. Падение давления фиксируется в журнале регистрации изменения давления на МНПП. Мы можем только фиксировать факт, когда сработала, или если возможно определить километр падения давления, а незаконная врезка это или нет, уже определяет группа на месте. Что касается врезки, произошедшей в период времени с декабря 2017 по 28.03.2018 может пояснить, что на 20,2 км МНПЗ-ЛПДС «Володарская» линии ТС произошла несанкционированная врезка в линию ТС (продукт ТС), на основании справки о расчете стоимости похищенных нефтепродуктов, согласно которой масса похищенного авиационного керосина (ТС-1ВС) составила 478, 570 тонн на общую сумму 14 208 484 руб. 87 коп. (№). 

- Показаниями свидетеля АЯВ., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которых с 2011 года он работает в 

<

данные изъяты> в должности старшего охранника по адресу: 

<

адрес>. Их организация занимается транспортировкой различных нефтепродуктов по трубопроводам высокого давления, в том числе на территории Московской области. Длина нефтепродуктопровода на обслуживаемой нами территории составляет в ВПК 158 км, в ЗПК 169 км, в таких населенных пунктах как г. Зеленоград, аэропорт Шереметьево, аэропорт Внуково и Ленинский район Московской области. В основном нефтепродуктопровод проходит под землей на глубине от 0,7 до 1,5 метров. Иногда нефтепродуктопровод проходит на поверхности, но длина его составляет считанные метры. В его обязанности входит охрана и патрулирование линейной части магистрального нефтепродуктопровода, а также прилегающих сооружений и строений. 28 марта 2018 года он находился на рабочем месте. От руководства их организации ему стало известно, что в районе 21 км. ЛЧ МНПП-МНПЗ обнаружена незаконная врезка в магистральный нефтепродуктопровод. По указанию руководства их организации в составе ПГ-5, в которую входит он, охранники ЕДА., СВВ. (в настоящее время уволен) на автомобиле «УАЗ-Патриот», г.р.з. 

<

данные изъяты> выехали в район 21 км ЛЧ МНПП-МНПЗ, в районе СНТ «Картинская Гора» дер.Картино Ленинского района и приступили к поисковым мероприятиям. Где в результате этих мероприятий в магистральном нефтепродуктопроводе был обнаружен отвод из пластиковой трубы серого цвета диаметром 32 мм с маркировкой «2017.07.19 REHAU», ведущей к месту отбора нефтепродукта в ангаре на территории СНТ «Картинская Гора». Глубина залегания отвода примерно 15-20 см. на линии ТС продукт ТС обнаружена несанкционированная врезка в виде приварка на теле трубы длиной 35 мм и диаметром 32 мм, в переходнике закреплен шаровый кран 32 дюйма в открытом состоянии, на нем имеется маркировка «Italy BRS 172», от шарового крана идет ранее обнаруженный отвод, ведущий к месту отбора нефтепродукта. В дальнейшем несанкционированная врезка была ликвидирована. Ликвидация врезки представляла следующее: отвод врезки устранялся до запорной арматуры (шарового крана), после чего оставшаяся конструкция была помещена в металлическую трубу (колпак), обваренную по краям с фартуком, была залита эпоксидной смолой, и заварена сверху металлическим колпаком, после чего была изолирована битумной изоляцией (композитом). После ликвидации данной несанкционированной врезки в линию котлован был зарыт, а отвод ликвидирован. Вышеописанная конструкция, применяемая при ликвидации НСВ имеет название П-7, согласно внутренней документации 

<

данные изъяты>. Кто мог совершить незаконную врезку в магистральный нефтепродуктопровод ему неизвестно. (№).

- Показаниями свидетеля ФСС., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которых с ноября 2015 года он работает в 

<

данные изъяты> в должности старшего охранника по адресу: 

<

адрес>. Их организация занимается транспортировкой различных нефтепродуктов по трубопроводам высокого давления, в том числе на территории Московской области. Длина нефтепродуктопровода на обслуживаемой нами территории составляет в ВПК 158 км, в ЗПК 169 км, в таких населенных пунктах как г. Зеленоград, аэропорт Шереметьево, аэропорт Внуково и Ленинский район Московской области. В основном нефтепродуктопровод проходит под землей на глубине от 0,7 до 1,5 метров. Иногда нефтепродуктопровод проходит на поверхности, но длина его составляет считанные метры. В его обязанности входит охрана и патрулирование линейной части магистрального нефтепродуктопровода, а также прилегающих сооружений и строений. 27 марта 2018 года он находился на рабочем месте. В 12 часов 30 минут по указанию начальника команды по охране линейной части магистрального нефтепродуктопровода «Володарская» (ЛЧ МНПП) ШАО. на участок с 18 по 22 км. была направлена поисковая группа 5 (ПГ-5), в которую входил он, охранники МАГ. и КСВ. Они направились туда на автомобиле «УАЗ», г.р.з. 

<

данные изъяты>. Они приступили к обследованию и поисковым мероприятиям на вышеуказанном участке ЛЧ МНПП. На 21 км ЛЧ МНПП-МНПЗ, в районе СНТ «Картинская Гора» дер.Картино Ленинского района в магистральном нефтепродуктопроводе была обнаружена несанкционированная врезка в виде отвода из пластиковой трубы серого цвета диаметром 32 мм с маркировкой «2017.07.19 REHAU», ведущей к месту отбора нефтепродукта в ангаре на территории СНТ «Картинская Гора». Глубина залегания отвода примерно 15-20 см. на линии ТС продукт ТС обнаружена несанкционированная врезка в виде приварка на теле трубы длиной 35 мм и диаметром 32 мм, в переходнике закреплен шаровый кран 32 дюйма в открытом состоянии, на нем имеется маркировка «Italy BRS 172», от шарового крана идет ранее обнаруженный отвод, ведущий к месту отбора нефтепродукта. В дальнейшем несанкционированная врезка была ликвидирована. Ликвидация врезки представляла следующее: отвод врезки устранялся до запорной арматуры (шарового крана), после чего оставшаяся конструкция была помещена в металлическую трубу (колпак), обваренную по краям с фартуком, была залита эпоксидной смолой, и заварена сверху металлическим колпаком, после чего была изолирована битумной изоляцией (композитом). После ликвидации данной несанкционированной врезки в линию котлован был зарыт, а отвод ликвидирован. Вышеописанная конструкция, применяемая при ликвидации НСВ имеет название П-7, согласно внутренней документации 

<

данные изъяты>. Кроме того, в ангаре находящемся на территории СНТ «Картинская гора», недалеко от места несанкционированной врезки были обнаружены: резиновая ёмкость, объемом 50 куб.м., две пластиковые ёмкости, объёмом 1 куб. м., две пластиковые ёмкости, объёмом 1.5 куб.м., распределительные краны и монометр. Кто мог совершить незаконную врезку в магистральный нефтепродуктопровод ему неизвестно (№). 

- Показаниями свидетеля ЩАС., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которых с 27.06.2016 она работает в 

<

данные изъяты> РПУ «Володарское» в должности диспетчера. В её обязанности входит контроль за давлением на линейной части нефтепродуктопровода, контроль за состоянием объектов на линейной части, ведение отчетности и журналов. Её непосредственное место работы находится по адресу: 

<

адрес>. 27 марта 2018 она находилась на рабочем месте и в 12 ч. 26 мин. зафиксировала, что в системе нефтепродуктопровода происходит рост давления на 0,08 кгс/см. кв. на 19-121 км. МНПЗ-ЛПДС «Володарский» на линии ТС (топливо самолетное) – Московская область, Ленинский район, что свидетельствует о незаконной врезке в нефтепродуктопровод. На момент роста давления труба находилась в работе (5,64 кгс/см.кв.). На ее рабочем месте диспетчера имеется и ведется журнал изменения давления. О данном факте она сообщила руководству и продолжила свою непосредственную работу. (№). 

- Показаниями свидетеля ЖДС., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которых он работает в 

<

данные изъяты> Володарское РНПУ (районное нефтепродуктопроводное управление) в должности начальника отдела ОГД (отдел главного диспетчера) с апреля 2017 года, по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит оперативный контроль и управление транспортировкой нефтепродуктов и обеспечение безаварийной работы трубопроводов 

<

данные изъяты>. Длина нефтепродуктопровода на обслуживаемой нами территории составляет в ВПК (восточное полукольцо) 158 км, в ЗПК (западное полукольцо) 169 км, в таких населенных пунктах как г. Зеленоград, аэропорт Шереметьево, аэропорт Внуково и Ленинский район Московской области. В основном нефтепродуктопровод проходит под землей на глубине от 0,7 до 1,5 метров. Иногда нефтепродуктопровод проходит на поверхности, но длина его составляет считанные метры. Измерение уровня давления в нефтепроводе измеряется при помощи датчиков давления. Погрешность приборов составляет 0,015. Норма не внештатные ситуации, падение до 0,4 кгс/см (2) и рост до 2 кгс/см (2), если данные пороги превышаются, то диспетчер останавливает поток нефтепродуктопроводов, при помощи АРМ (автоматизированное рабочее место) (СДКУ) Система диспетчерского контроля управления. Если давление упало до 0,4 кгс/см (2), то у диспетчера имеется 10 минут, чтобы выяснить причину падения данного давления, причины могут быть разнообразными, это может быть просто технологическое переключение, о котором диспетчерам не сообщали, может быть, неисправность импульсных трубок, может быть изменение плотности нефтепродукта, либо незаконная врезка или выход в нефтепродуктопровод. Если имеется падение давления, оно не происходит единично и сопровождается рядом следующих факторов: изменение расхода, изменение нагрузки на электродвигатели (насосы). Если падение уровня давления вышло за пределы 0,4 кг с/см (2), то останавливается перекачка нефтепродуктов. После чего об этом сообщается лицам, согласно списку оповещения. После этого на место падения давления, на определенном километраже, отправляется мобильная группа, которая выясняет причины падения давления, после этого они прибывают на место и докладывают о причинах падения давления. Падение давления фиксируется в журнале регистрации изменения давления на МНПП. Они могут только фиксировать факт, когда сработало падение давления, или если возможно определить километр падения давления, а незаконная врезка это или нет, уже определяет группа на месте. Авиационный керосин, транспортируемый по подводящим трубопроводам «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> получает от грузоотправителя согласно маршрутным телеграммам для дальнейшей транспортировки. При этом, 

<

данные изъяты>, являясь транспортирующей организацией, несет ответственность перед грузоотправителем и обязано обеспечить перекачку нефтепродукта в полном объеме, то есть заключаются соответствующие договора и их организация несет полную материальную ответственность. В случае совершения хищения, объем похищенного транспортируемого продукта возмещается за счет технологического топлива, находящегося в собственности 

<

данные изъяты>. По несанкционированной врезке, обнаруженной 28.03.2018 на 20.2 км. МНПЗ-ЛПДС «Володарская» линии ТС (продукт ТС), может пояснить, что в подводящем трубопроводе находился технологический авиационный керосин, принадлежащий 

<

данные изъяты>. Кроме того, раз в месяц проводится плановая инвентаризация нефтепродукта, находящегося в магистральных нефтепродуктопроводах, в технологических трубопроводах, в резервуарных парках. 27.03.2018 диспетчером ЩАС. был зафиксирован рост давления на 0.08 кг/кв.см. на 19-21 км. ЛЧ МНПП_МНПЗ по линии ТС (Московская область, Ленинский район). На момент роста давления труба находилась в работе (5.64 кгс/кв.см.). Рост давления в трубе означает, что хищение нефтепродукта прекращено, так как рост давления зафиксирован в середине участка, а не в начале (МНПЗ) или конце участка нефтепродуктопровода (ЛПДС «Володарская»). Факт хищения нефтепродукта определяется по СОУ (система обнаружения утечек), эта специализированная компьютерная программа, в которой используется расчет по волне давления на основании датчиков давления, которые установлены по телу трубопровода. Эти датчики установлены вместе с задвижками. Анализ срабатывания СОУ делает диспетчер, Система обнаружения утечек представляет собой графики изменения давлений с датчиков давления, по которым диспетчер определяет километр срабатывания изменения давления. В период с января по март 2018 года были зафиксированы изменения давления на 19-21 км, а впоследствии обнаружена врезка именно на 20.2 км. После обнаружения вышеуказанной незаконной врезки, срабатывания СОУ на 19-21 км. не зафиксировано. Технологический сбой датчика можно определить по отсутствию изменений давления на соседних датчиках, а в случае несанкционированной врезки в нефтепродуктопровод изменения давления будет зафиксировано на всех датчиках, что регистрируется по системе СОУ, СДКУ (система диспетчерского контроля и управления). Что касается врезки, произошедшей в период времени с января 2017 по 24.03.2018 могу пояснить, что на 20,2 км МНПЗ-ЛПДС «Володарская» линии ТС произошла несанкционированная врезка в линию ТС (продукт ТС), на основании справки о расчете стоимости похищенных нефтепродуктов, согласно которой масса похищенного авиационного керосина (ТС-1ВС) составила 478, 570 тонн на общую сумму 14 208 484 руб. 87 коп. Согласно имеющимся в деле графикам СОУ зафиксированы отрицательные балансы транспортировки нефтепродукта по конкретным датам, а именно: 03.01.2018, 16.01.2018, 17.01.2018, 23.01.2018, 24.01.2018, 01.02.2018, 06.02.2018, 07.02.2018 (дважды), 08.02.2018, 09.02.2018, 13.02.2018, 14.02.2018, 01.03.2018, 07.03.2018, 08.03.2018, 15.03.2018, 16.03.2018, 17.03.2018, 24.03.2018). Отрицательный баланс транспортировки нефтепродуктов – это значит потери на данном участке нефтепродуктопровода выше нормы потери естественной убыли (нормы прописаны в Руководящем документе по нормам потери естественной убыли, согласованном с Министерством энергетики РФ). Эти нормы по топливу самолетному (ТС-1) составляют 0,0044 процента от общего объема прокаченного нефтепродукта. Другими словами, это значит, если потери естественной убыли превышают 0,0044 процента от общего объема прокаченного нефтепродукта, то происходит хищение самолетного топлива (№).

- Показаниями свидетеля БАБ., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которых она работает в 

<

данные изъяты> с 22.11.2016 года, в должности кассира финансово-экономического отдела по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входит оформление страховых случаев моей компании, осуществление денежных операций, наличный расчет сотрудников, подготовка справок восстановлению имущества 

<

данные изъяты> по несанкционированным врезкам. Расчёт производится по следующей информации: донесение о несанкционированной врезке, донесение о ликвидации данной врезки. Затем предоставляется список материалов, который был использован для устранения врезки. На основании этого делается расчёт работы по восстановлению и ликвидации несанкционированной врезки согласно Приказу от 03.03.2017 года № №. Бригада предоставляет информацию в табелях и служебных записках, о том какие работы ими были проведены и протяженность этих работ. Затем составляется приказ на оплату, который подписывается начальником Володарского РНПУ (районное нефтепродуктовое управление). Далее производится расчет фактически выплаченной заработной платой, включая резерв и страховые взносы. Справка о стоимости восстановительных работ состоит из нескольких пунктов. В графе материалы отображается стоимость исходя из совокупности использованных материалов на ликвидацию врезки. В графе топливо указывается не количество похищенного продукта из нефтетрубопровода, принадлежащего 

<

данные изъяты>», а затраты на использование топлива, при устранении врезки. Это могут быть затраты на топливо для доставки бригады на место врезки, доставки материалов, техники, земляные работы, сбор нефтепродукта, если был разлив, перевозка и откачка нефтепродуктов, а также рассчитывается амортизация используемых автомобилей и техники. Остальные пункты справки характеризуют затраты понесенные при восстановлении после несанкционированной врезке, либо привлечении услуг сторонних организаций. Что касается врезки, произошедшей в период времени с декабря 2017 по 28.03.2018 может пояснить, что на 20,2 км МНПЗ-ЛПДС «Володарская» линии ТС произошла несанкционированная врезка в линию ТС (продукт ТС), на основании собранных всех вышеуказанных документов в центральном офисе 

<

данные изъяты>», который расположен в г.Нижний Новгород, была подготовлена справка о расчете стоимости похищенных нефтепродуктов, согласно которой масса похищенного авиационного керосина (ТС-1ВС) составила 478, 570 тонн на общую сумму 14 208 484 руб. 87 коп. Все расчёты о похищенном топливе производит отдел баланса и учета нефтепродуктов в центральном офисе 

<

данные изъяты> в г. Нижний Новгород, данная справка составлялась не мною, а другим работником. Согласно справке по расчету стоимости работ на восстановление имущества 

<

данные изъяты> от вышеуказанной незаконной врезки, всего расходов на сумму 78 686 руб. 14 коп., а именно: материалы – 21 062 руб. 93 коп., топливо – 8 714 руб. 51 коп., заработная плата, включая резерв – 27 022 руб. 04 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды - 9 278 руб. 06 коп., страхование – 1 475 руб. 95 коп., добровольное медицинское страхование – 912 руб. 24 коп., страхование от несчастных случает – 563 руб. 71 коп., амортизация – 11 132 руб. 65 коп. (№).

- Заявлением представителя 

<

данные изъяты> ЗВИ. от 27.03.2018, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые осуществили несанкционированную врезку в районе 21 км. магистрального нефтепродуктопровода «МНПЗ-Володарская ЛПДС», принадлежащий 

<

данные изъяты> около СНТ «Картинская Гора» Ленинского района Московской области и совершили хищение нефтепродукта (самолетное топливо – ТС), тем самым причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> (№).

- Справкой о принадлежности и стоимости похищенного авиационного топлива, через криминальную врезку, обнаруженную 27.03.2018 на 20,2 км подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>» линия ТС продукт ТС, согласно которой масса похищенного авиационного керосина (ТС-1ВС) составила 14.153 тонны, на 27.03.2018 года стоимость одной тонны авиационного керосина составляет 29 689,46 руб. без учета НДС и материальный ущерб составляет 420 194 рубля 93 копейки (№). 

- Протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2018 с приложением фототаблицы и схемы, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в промзоне СНТ «Картинская Гора» Ленинского района Московской области. В ходе осмотра установлено, что въезд в промзону оборудован металлическими воротами синего цвета, которые не закрываются. Слева расположено строение красного цвета, в правом углу которого имеется металлическая дверь синего цвета с врезным замком, которая на момент осмотра открыта. За дверью расположено помещение, заставленное большим количеством блоков утеплителя «Изомин». Слева за блоками у стены расположен бак из резины, объемом 50 куб.м., к которому подведена труба. В этом баке имеется топливо, бак заполнен на одну треть. В правой части помещения имеется отсек, отделенный от основного помещения металлическими листами. При входе в него установлено, что слева из стены ведут две резиновых трубы диаметром 7 см. Одна из труб серебристого цвета присоединена к вентелям с тонометром, вторая труба черного цвета также присоединена к вентелям, в нижней части. В середине сцепки вентелей и тонометра имеется еще одно соединение с резиновой трубой черного цвета. Данная труба ведет к баку прямоугольной формы (к его горловине), объемом 1 куб.м. Из горловины бака ведет аналогичная труба, которая соединена с генератором, к которому в свою очередь присоединены две трубы из резины с вентелем. Справа от бака прямоугольной формы расположен аналогичный бак, объемом 1 куб.м. Оба бака без топлива. Перед входом в помещение установлены две цистерны прямоугольной формы без топлива, объемом 1.5 куб.м. Вентеля на трубах, ведущих из стены находятся в положении «открыто». Генератор подключен к электросети и находится в рабочем положении. В помещении ощущается сильный запах бензина. В правой части осматриваемой территории располагается бытовка, в которой установлен телевизор, к которому подключен видеорегистратор «Hiwatch». В ходе осмотра изъято: видеорегистратор «Hiwatch», бак, объемом 50 куб.м., два бака, объемом 1 куб.м., два бака, объемом 1.5 куб.м., тонометр, генератор, 8 вентелей, две резиновые трубы, канистра, объемом 5 литров с образцом нефтепродукта (№).

- Протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2018 с приложением план-схемы и фототаблицы, согласно которого осмотрено место обнаружения незаконной врезки в нефтепродуктопровод по адресу: Московская область, Ленинский район, СНТ «Картино». Участок местности расположен на Картинском шоссе в сторону дер. Картино в 500 м от 23 км Каширского шоссе и в 20 м от Картинского шоссе. 

На момент осмотра участок местности заснежен, за ним находится поле, по периметру которого имеются лесопосадки, и представляет собой участок магистрального нефтепродуктопровода, на котором расположены два столба с метками «20.12» и «20.20», окрашенные в красно-желтый цвет. Кроме того имеется указатель перехода через дорогу белого цвета с синими метками в виде буквы «П» с надписью: «Внимание! Нефтепродуктопровод. Движение техники запрещено! Запретная зона! Опасно! Транснефть». На удалении 0,7 м. от указанного указателя в сторону д. Картино и в 20 м. от обочины проезжей части имеется приямок, по краям которого различными слоями положен свежевырытый грунт. Приямок глубиной 2 м., диаметром 1,5 м. На дней приямка имеется видимая часть трубы магистрального нефтепродуктопровода, длиной 1,5 м, в антикорозийной изоляции черного цвета, обложена деревянными брусками. С противоположной входу стороны ограждения на трубе нефтепровода имеется повреждение изоляционного слоя, размером 0,1х0,15 м, через которое просматривается видимая часть трубы нефтепровода, выполненная из металла черного цвета. В месте повреждения изоляционного слоя, сварочным швом присоединен к трубе нефтепровода шаровый кран, диаметром 32 мм, к которому резьбовым соединением крепится приварок (патрубок) из металла темного цвета, диаметром 45 мм, длиной 90 мм, рукоять для открывания на шаровом кране отсутствует. От приварка идет переходник в виде трубки серого цвета, от шарового крана идет пластиковый шланг серого цвета. Диаметром 32 мм, при этом шланг закопан в землю на глубину 0.20-0.25 м. Вышеуказанный шланг уложен под снежным покрытием и землей в строну д. Картино, вдоль обочины проезжей части. Место врезки в трубопровод расположено сбоку, металлические стружки, оплавленные капли металла отсутствуют, грунт в месте врезки не загрязнен нефтепродуктами, запах нефтепродуктов на месте происшествия отсутствует. 

В ходе осмотра было изъято: фрагмент пластикового шланга (трубы) серого цвета (№).

- Протоколом осмотра предметов от 13.04.2018 г. с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены резиновая ёмкость (бак), объемом 50 куб.м., два бака из полимерного материала, объёмом 1 куб.м., два бака из полимерного материала, объёмом 1,5 куб.м., тонометр, генератор, 8 вентелей, изъятые входе осмотра места происшествия 27.03.2018 (№). 

- Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 10.05.2018, согласно которой представленная на исследование жидкость по комплексу выявленных признаков (цвет, плотность, компонентный состав и его хроматографическое распределение) соответствуют среднедистиллятному светлому нефтепродукту – керосину. На внутренней поверхности представленного фрагмента трубы обнаружены следы измененного (испаренного) светлого нефтепродукта типа керосина, определить исходный вид (марку) которого не представилось возможным в связи с изменением компонентного состава вследствие испарения» (№). 

- Актом определения количества и стоимости нефтепродуктов, похищенных через криминальную врезку, обнаруженную 28.03.2018 г. на 20,2 км подводящего трубопровода «Газпромнефть МНПЗ – ЛПДС Володарская» линия ТС продукт ТС от 06.04.2018 года, согласно которого масса похищенного авиационного керосина (ТС-1ВС) в период с декабря 2017 г. по март 2018 г. составила 478,570 тонн. При проведении расчета установлено, что материальный ущерб составил 14 208 484 руб. 87 коп. (№). 

- Протоколом осмотра документов от 12.05.2018 г., согласно которого осмотрена копия справки о параметрах работы и расчетном количестве нефтепродукта (ТС-1ВС), похищенного через криминальную врезку, обнаруженную 28.03.2018 на 20.2 км подводящего трубопровода «

<

данные изъяты>» линия ТС продукт ТС, под таблицей имеется надпись ИТОГО похищено 599,962 куб.м 478,570 тонн (№). 

- Протоколом осмотра предметов от 14.05.2018 г., в ходе которого осмотрены емкость, объёмом 5 литров с образцом нефтепродукта и фрагмент шланга из полимерного материала длинной 74,5 см, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Московская область, Ленинский район, СНТ «Картинская Гора» 27.03.2018 года (№)

- Протоколом осмотра предметов от 24.05.2018 года, в ходе которого с участием специалиста был осмотрен видеорегистратор для камер «HIWATCH», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Московская область, Ленинский район, СНТ «Картинская Гора» 27.03.2018, участвующий в осмотре специалист указал, что видеорегистратор не пригоден для использования, так как внутри отсутствует блок управления, имеется только внешняя оболочка с зарядным устройством (№).

- Протоколом осмотра предметов от 11.07.2018 года с приложением, согласно которого был осмотрен CD-диск, содержащий протокол детализации соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО2., за период времени с 01.12.2017 г. по 26.03.2018 г. Имеется информация о соединениях с 01.12.2017 по 03.12.2017, 24.01.2018 в 20:07:51, с 02.02.2018 по 22.02.2018, 26.03.2018 в 18:59:27 адреса первых БС: 

<

данные изъяты> (№).

- Протоколом осмотра предметов от 06.08.2018 года с приложением, согласно которого был осмотрен DVD-диск, содержащий протокол детализации соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО3., за период времени с 01.10.2017 г. по 19.04.2018 г. Зафиксировано соединение 14.03.2018 в 12:00:30 с абонентским номером №, который использовал ФИО4. Также имеется информация о соединениях 17.01.2017, 02.02.2018, 07.02.2018, 09.02.2018, 02.03.2018, 08.03.2018, с 14.03.2018 по 16.03.2018, 22.03.2018, 24.03.2018, с 26.03.2018 по 27.03.2018 адреса первых БС: 

<

данные изъяты> (№).

- Протоколом осмотра предметов от 06.08.2018 года с приложением, согласно которого был осмотрен DVD-диск, содержащий протокол детализации соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО4., за период времени с 01.10.2017 г. по 19.04.2018 г. Зафиксировано соединение 22.01.2018 в 10:32:14, 19.02.2018 14:15:02 с абонентским номером №, который использовал ФИО3. Также имеется информация о соединениях: 13.01.2018 установлено 17 соединений в период времени с 18:38:20 до 21:05:50 адреса первых БС: 

<

данные изъяты>, 15.01.2018 установлено 3 соединения, 22.01.2018 установлено 5 соединений, 23.01.2018 установлено 2 соединения, 29.01.2018 установлено 1 соединение в 17:50:59, 30.01.2018 установлено 4 соединения, 02.02.2018 установлено 8 соединений в период времени с 01:49:49 по 01:50:18 и в 14:04:27, 05.02.2018 установлено 3 соединения, 07.02.2018 установлено 2 соединения, 08.02.2018 установлено 2 соединения, 10.02.2018 установлено 2 соединения, с 19.02.2018 по 20.02.2018 установлено 19 соединений, 21.02.2018 установлено 2 соединения, 01.03.2018 установлено 8 соединений, 03.03.2018 установлено 1 соединение, 04.03.2018 установлено 4 соединения, 07.03.2018 установлено 10 соединений, 13.03.2018 установлено 15 соединений, 15.03.2018 установлено 24 соединения адреса первых БС: 

<

данные изъяты> (№).

- Постановлением о выделении в отдельное производство уголовного дела №№ в отношении неустановленных лиц, по признакам состава преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.215.3, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (№).

- Вещественными доказательствами по уголовному делу в качестве которых признаны:

1) копия справки о параметрах работы и расчетном количестве нефтепродукта (ТС-1ВС) похищенного через криминальную врезку, обнаруженную 28.03.2018 на 20,2 км подводящего трубопровода «Газпромнефть МНПЗ – ЛПДС Володарская» линия ТС продукт ТС, 2) видеорегистратор «HIWATCH», 3)фрагмент трубы и образец нефтепродукта (емкость объемом 5 литров) 4)резиновая ёмкость (бак), объемом 50 куб.м., два бака из полимерного материала, объёмом 1 куб.м., два бака из полимерного материала, объёмом 1,5 куб.м., тонометр, генератор, 8 вентелей; 5) два CD-диска с протоколами детализации и протокол детализации на одном листе; 6) протокол детализации абонентского номера № на 29 листах; 7) CD-диск с протоколом детализации и протоколом детализации на шести листах (№). 

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимых на предварительном следствии, потерпевшего и свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимых в совершении инкриминируемого преступления.

Не доверять имеющимся в материалах дела экспертным заключениям у суда оснований не имеется, данные заключения соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО2., ФИО3. и ФИО4. в совершении преступления и квалифицирует их действия по п.п.«б,в» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку судом установлено, что они совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору из нефтепродуктопровода, в крупном размере.

О наличии предварительного сговора между подсудимыми и лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свидетельствует слаженность и согласованность их действий, объединенных единым преступным умыслом, направленных на хищение из магистрального нефтепродуктопровода «МНПЗ-Володарская ЛПДС», принадлежащего 

<

данные изъяты> нефтепродукта (самолетное топливо) и распределение между ними преступных ролей, согласно которым, ФИО2., ФИО3., ФИО4. и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно осуществили несанкционированную врезку в тело трубы линии Дизельное топливо на 20.2 км подводящего трубопровода «Газпромнефть МНПЗ-Володарская» путем соединения заранее приисканных соединительных кранов, шлангов высокого давления; ФИО2. и ФИО3. прокопали траншею; лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, проложили шланги, таким образом изготовили отвод от несанкционированной врезки с выходом в приисканный ранее для этих целей ангар.

Лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли путем звонка на мобильный телефон ФИО3., сообщал кодовое слово и давал команду к открытию крана, ФИО3. открывал кран, включал насос и начинал закачку авиационного керосина из нефтепродуктопровода в емкости, заполняя их полностью; ФИО4., в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, пропускал большегрузные транспортные средства на территорию ангара; ФИО2. перекачивал авиационный керосин (самолетное топливо) из ёмкостей в большегрузные транспортные средства. 

Таким образом, при совершении преступления подсудимые действовали совместно и согласованно, при этом каждый исполнял отведенную ему преступную роль, направленную на завладение имуществом потерпевшего, в результате чего похитили из магистрального нефтепродуктопровода нефтепродукт - самолетное топливо на сумму 420194 руб. 93 коп., получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Размер причиненного ущерба преступными действиями подсудимых подтверждён материалами дела и составляет 420 194 рубля 93 коп., что является крупным размером.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также данные о личности.

ФИО2. ранее не судим, совершил тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту фактического жительства, регистрации, а также по месту работы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей - положительно, имеет на иждивении на малолетнего ребенка.

ФИО3. не судим, совершил тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту содержания под стражей - положительно, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей.

ФИО4. не судим, совершил тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации, фактического проживания характеризуется положительно, по месту содержания под стражей - положительно, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2. обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО4. обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести совершенного подсудимыми преступления, данных о личности виновных, суд считает, что исправление ФИО2., ФИО3., ФИО4. возможно только в условиях изоляции от общества и потому назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2., ФИО3., ФИО4. надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд не назначает.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ у суда не имеется.

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает, с учетом того, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно бы уменьшили степень общественной опасности преступления или личности осужденных. 

Гражданский иск 

<

данные изъяты>, заявленный представителем потерпевшего ЗВИ. в судебном заседании, суд находит не подлежащим удовлетворению, так как исковые требования в размере 14 208 484 руб. 87 коп. заявлены не в рамках предъявленного обвинения подсудимым. Требования о возмещении материального вреда должны быть основаны на законе, а размер материального вреда подтвержден установленными судом обстоятельствами и в связи с чем, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит взысканию с подсудимого в полном объеме, как с лица, причинившего вред. В судебном заседании установлено, что подсудимыми ФИО2., ФИО3., ФИО4. 

<

данные изъяты> причинен ущерб в размере 420 194 рубля 93 копейки, что подтверждается справкой о принадлежности и стоимости похищенного авиационного топлива (№), при этом, как установлено в судебном заседании похищенное имущество возвращено потерпевшему в полном объеме.

На основании ст.ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б,в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2. исчислять с 29 марта 2018 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2. c 29 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с пп 3.1 – 3.4 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ).

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б,в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО3. исчислять с 28 марта 2018 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО3. c 28 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с пп 3.1 – 3.4 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ).

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б,в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО4. исчислять с 29 марта 2018 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО4. c 29 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с пп 3.1 – 3.4 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ).

Гражданский иск 

<

данные изъяты> - оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- копию справки о параметрах работы и расчетном количестве нефтепродукта (ТС-1ВС) похищенного через криминальную врезку, обнаруженную 28.03.2018 на 20,2 км подводящего трубопровода «Газпромнефть МНПЗ – ЛПДС Володарская» линия ТС продукт ТС, хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела на весь срок хранения уголовного дела;

- видеорегистратор «HIWATCH», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области (квитанция № от 24.05.2018 г.) - хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц;

- фрагмент трубы и образец нефтепродукта (ёмкость объемом 5 литров) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области (квитанция № от 14.05.2018 г.) - хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц;

- CD-диск с протоколом детализации и протоколом детализации на шести листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на весь срок хранения уголовного дела;

- протокол детализации абонентского номера № на 29 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на весь срок хранения уголовного дела;

- два CD-диска с протоколами детализации и протокол детализации на одном листе, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на весь срок хранения уголовного дела;

- резиновую ёмкость (бак), объемом 50 куб.м.; два бака из полимерного материала, объёмом 1 куб.м.; два бака из полимерного материала, объёмом 1,5 куб.м.; тонометр; генератор; 8 вентелей, переданные на ответственное хранение свидетелю СКЕ. - оставить у СКЕ. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Бордунова